



भारत का राजपत्र

The Gazette of India

असाधारण

EXTRAORDINARY

भाग I—खण्ड 1

PART I—Section 1

प्राधिकार से प्रकाशित

PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 123]

नई दिल्ली, बृहस्पतिवार, जून 16, 2011/ज्येष्ठ 26, 1933

No. 123]

NEW DELHI, THURSDAY, JUNE 16, 2011/JYAISTHA 26, 1933

सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय

संकल्प

नई दिल्ली, 16 जून, 2011

फा. सं. 12015/15/2008-बी.सी.सी.— भारत सरकार ने कार्मिक, लोक शिकायत तथा पेंशन मंत्रालय (कार्मिक एवं प्रशिक्षण विभाग) के का.ज्ञा.सं.36012/22/93-स्था.(एस.सी.टी.), दिनांक 8 सितम्बर, 1993 के तहत अन्य पिछड़े वर्गों के पक्ष में सीधी भर्ती के माध्यम से भरे जाने वाले केन्द्र सरकार के अधीन सिविल पदों और सेवाओं में 27% रिक्तियां आरक्षित की हैं।

2. मानव संसाधन विकास मंत्रालय, उच्चतर शिक्षा विभाग ने अपने दिनांक 20 अप्रैल, 2008 के का.ज्ञा. सं.1-1/2005-यू.1.ए/847 द्वारा केन्द्रीय शिक्षण संस्थानों में 27% सीटें अन्य पिछड़े वर्गों के लिए आरक्षित की है।

3. राष्ट्रीय पिछड़ा वर्ग आयोग का स्थापना, राष्ट्रीय पिछड़ा वर्ग आयोग अधिनियम, 1993 (1993 का 27) के उपबंधों के अनुसार, अन्य पिछड़े वर्गों की केन्द्रीय सूचियों में शामिल करने के अनुरोधों तथा अधिक शामिल करने और कम शामिल करने की शिकायतों को प्राप्त करने, जांचने और उनकी सिफारिश करने के लिए की गई थी।

4. 26 राज्यों और संघ राज्य क्षेत्रों के संबंध में अन्य पिछड़ा वर्ग की समान केन्द्रीय सूची कल्याण मंत्रालय द्वारा अधिसूचित की गई है जिसका विवरण निम्नानुसार है:

क्रम सं.	संकल्प सं.	अधिसूचना/संकल्प की तारीख	संबंधित राज्य/संघ राज्य क्षेत्र
1.	सं.12011/68/93-बीसीसी(सी)	10.09.93	आन्ध्र प्रदेश, असम, बिहार, गोवा, गुजरात, हरियाणा, हिमाचल प्रदेश, कर्नाटक, केरल, मध्य प्रदेश, महाराष्ट्र, पंजाब, तमिल नाडु और उत्तर प्रदेश

2.	सं.12011/9/1994-बीसीसी	19.10.94	उड़ीसा, राजस्थान, त्रिपुरा, पश्चिम बंगाल, दादरा और नागर हवेली, दमन एवं दीव और पुडुचेरी
3.	सं.12011/7/95-बीसीसी	24.05.95	जम्मू व कश्मीर, मणिपुर, सिक्किम और राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली
4.	सं.12011/99/94-बीसीसी	11.12.97	चंडीगढ़

5. तत्पश्चात्, राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों की अन्य पिछड़ा वर्गों की केन्द्रीय सूची में जातियों/समुदायों (उप-जातियों/पर्यायों सहित) के अंतर्वेशनों/संशोधनों हेतु राष्ट्रीय पिछड़ा वर्ग आयोग ने सिफारिश की थी। राष्ट्रीय पिछड़ा वर्ग की सिफारिशों के आधार पर सूची को समय-समय पर संशोधित किया गया और इन संशोधनों को तत्कालीन कल्याण मंत्रालय के संकल्पों द्वारा वर्ष 1997 तक और वर्ष 1998 के पश्चात् सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय के संकल्पों द्वारा अधिसूचित किया गया, जिनका विवरण निम्नानुसार है:

क्रम सं.	संकल्प सं.	अधिसूचना/संकल्प की तारीख	संबंधित राज्य/संघ राज्य क्षेत्र
1	सं.12011/02/96-बीसीसी	27.01.96	असम
2	सं.12011/96/94-बीसीसी	09.03.96	आन्ध्र प्रदेश, केरल, मध्य प्रदेश, महाराष्ट्र, उड़ीसा, तमिल नाडु, त्रिपुरा, उत्तर प्रदेश और पश्चिम बंगाल
3	सं.12011/44/96-बीसीसी	06.12.96	बिहार, गोवा, गुजरात, हरियाणा, उड़ीसा, उत्तर प्रदेश और पश्चिम बंगाल
4	सं.12011/13/97-बीसीसी	03.12.97	उत्तर प्रदेश
5	सं.12011/68/98-बीसीसी	27.10.99	आन्ध्र प्रदेश, चंडीगढ़, राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली, गोवा, गुजरात, हरियाणा, कर्नाटक, केरल, मध्य प्रदेश, महाराष्ट्र, उड़ीसा, पंजाब, राजस्थान, तमिल नाडु, त्रिपुरा, उत्तर प्रदेश और पश्चिम बंगाल
6	सं.12011/88/98-बीसीसी	06.12.99	आन्ध्र प्रदेश, चंडीगढ़, बिहार, गोवा, गुजरात, कर्नाटक, केरल, मध्य प्रदेश, उड़ीसा, पुडुचेरी, पंजाब, राजस्थान, सिक्किम, तमिल नाडु, त्रिपुरा, उत्तर प्रदेश और पश्चिम बंगाल
7	सं.12011/36/99-बीसीसी	04.04.2000	आन्ध्र प्रदेश, बिहार, राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली, गुजरात, हरियाणा, हिमाचल प्रदेश, कर्नाटक, केरल, मध्य प्रदेश, महाराष्ट्र, उड़ीसा, पुडुचेरी, राजस्थान, सिक्किम, त्रिपुरा, उत्तर प्रदेश और पश्चिम बंगाल
8	सं.12011/44/99-बीसीसी	21.09.2000	आन्ध्र प्रदेश, गोवा, गुजरात, हरियाणा, कर्नाटक, मध्य प्रदेश, उड़ीसा, पुडुचेरी, राजस्थान, तमिल नाडु, उत्तर प्रदेश और पश्चिम बंगाल

9	सं.12011/09/2000-बीसीसी	06.09.01	आन्ध्र प्रदेश, गुजरात, हरियाणा, हिमाचल प्रदेश, जम्मू व कश्मीर, कर्नाटक, मध्य प्रदेश, महाराष्ट्र, उड़ीसा, पुडुचेरी, राजस्थान, तमिल नाडु, त्रिपुरा, उत्तर प्रदेश और पश्चिम बंगाल
10	सं.12011/01/2001-बीसीसी	19.06.03	आन्ध्र प्रदेश, चंडीगढ़, राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली, हरियाणा, कर्नाटक, उड़ीसा, राजस्थान और पश्चिम बंगाल
11	सं.12011/04/2002-बीसीसी	13.01.04	आन्ध्र प्रदेश, बिहार, पंजाब, सिक्किम, तमिल नाडु और उत्तर प्रदेश
12	सं.12011/09/2004-बीसीसी	16.01.06	आन्ध्र प्रदेश, बिहार, राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली, गोवा, गुजरात, कर्नाटक, मध्य प्रदेश, महाराष्ट्र, उड़ीसा, पुडुचेरी और उत्तर प्रदेश
13	सं.12011/14/2004-बीसीसी	12.03.07	दमन एवं दीव, अंडमान एवं निकोबार, उत्तरांचल, पुडुचेरी, त्रिपुरा, कर्नाटक, गुजरात और महाराष्ट्र
14	सं.12011/16/07-बीसीसी	12.10.07	पंजाब और उड़ीसा
15	सं.12018/06/05-बीसीसी	30.7.10	बिहार
16	सं.12015/02/07बीसीसी	18.08.10	छत्तीसगढ़, झारखंड, हिमाचल प्रदेश, हरियाणा, कर्नाटक, राजस्थान और दमन एवं दीव

6. राष्ट्रीय पिछड़ा वर्ग आयोग ने 14 राज्यों (आन्ध्र प्रदेश, बिहार, गोवा, गुजरात, हिमाचल प्रदेश, कर्नाटक, मध्य प्रदेश, महाराष्ट्र, उड़ीसा, राजस्थान, तमिल नाडु, उत्तर प्रदेश, उत्तराखंड और पश्चिम बंगाल) एवं 2 संघ राज्य क्षेत्रों (अंडमान एवं निकोबार द्वीपसमूह और पुडुचेरी) से संबंधित अन्य पिछड़े वर्गों की केन्द्रीय सूची में शामिल करने अथवा संशोधन करने के लिए जातियों और समुदायों (उपजातियों एवं पर्यायों सहित) की सिफारिश की है।

7. सरकार ने आयोग की सिफारिशों पर विचार किया है और उन्हें स्वीकार कर लिया है। तदनुसार, उपर्युक्त राज्यों एवं संघ राज्य क्षेत्रों से संबंधित अन्य पिछड़े वर्गों की केन्द्रीय सूची में, परिशिष्ट में दिए गए अंतर्वेशनों/संशोधनों को एतद्वारा अधिसूचित किया जाता है। ये अंतर्वेशन/संशोधन इस संकल्प के जारी होने की तारीख से प्रभावी होंगे।

पी. पी. मित्रा, संयुक्त सचिव

परिशिष्ट

अन्य पिछड़े वर्गों की केन्द्रीय सूची में शामिल की गई जातियां/समुदायों की राज्य-वार सूचियां

निम्नलिखित राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों से संबंधित अन्य पिछड़े वर्गों की केन्द्रीय सूची में शामिल करना/संशोधन करना:

1. आन्ध्र प्रदेश
2. बिहार
3. गोवा
4. गुजरात
5. हिमाचल प्रदेश
6. कर्नाटक
7. मध्य प्रदेश
8. महाराष्ट्र
9. उड़ीसा
10. राजस्थान
11. तमिल नाडु
12. उत्तर प्रदेश
13. उत्तराखंड
14. पश्चिम बंगाल
15. अंडमान एवं निकोबार दीप समूह
16. पुडुचेरी

(i) आंध्र प्रदेश

विद्यमान प्रविष्टियां	संशोधित प्रविष्टियां
5. रजाक	5. रजाक, चकली, वन्नार
21. पदम्मवान्दलु	21. पदम्मवान्दलु, दीवारवन्डलु, येल्लमवन्डलु, मुयटीयालाम्मावन्डलु
22. वीरामूश्टी (नेट्टीकोटाला)	22 वीरामूश्टी (नेट्टीकोटाला), वीराभाडरीया
26. किथला कलिंग, बुरागना कलिंग, बुरागम कलिंग और पंडिरी कलिंग	26. किथला कलिंग, बुरागना कलिंग, बुरागम कलिंग और पंडिरी कलिंग, कलिंग

(ii) बिहार

विद्यमान प्रविष्टियां	संशोधित प्रविष्टियां
81. बड़ही (विश्वकर्मा)	81. बड़ही (विश्वकर्मा), बड़ई
103. मोमिन (मुस्लिम)	103. मोमिन (मुस्लिम), अन्सारी/जुलाहा

विद्यमान प्रविष्टि	नई प्रविष्टि
133. शून्य	133. सोयार

(iii) गोवा

विद्यमान प्रविष्टियां	संशोधित प्रविष्टियां
5. नाहवी, नाई, नाभिक, नापित, माहल्लो	5. नाहवी, नाई, नाभिक, नापित, माहल्लो, बारबर (ईसाइयो सहित)
9. कुम्भार	9. कुम्भार (ईसाइयो सहित)
12. महार (उन्हें छोड़कर जो पहले ही अनुसूचित जाति सूची में शामिल हैं)	12. महार (ईसाइयो सहित और उन्हें छोड़कर जो पहले ही अनुसूचित जाति सूची में शामिल हैं)
13. पगुई	13. पगुई, गबिट
16. भण्डारी नाइक	16. भण्डारी नाइक, ब्लैकस्मिथ/टीनसस्मिथ

(iv) गुजरात

विद्यमान प्रविष्टियां	संशोधित प्रविष्टियां
11. चारण गाधवी	11. चारण गाधवी, चारण (जहां पर ये अनुसूचित जनजाति में शामिल नहीं हैं)
50. जनशली, सिवानिया, माइनगर, जीगर, दसनिया, चमड़िया, भरथभारा, चांडलिया, सोनारी, आरिभरथभारा	50. जनशली, सिवानिया, माइनगर, जीगर, दसनिया, चमड़िया, भरथभारा, चांडलिया, सोनारी, आरिभरथभारा मोची (डाना जिला और वलसाड जिले के उमारगम ताल्लुक के सिवाय जहां ये अनुसूचित जाति में हैं)
51. नट, नट-बजनिया, बाजीगर, नटाडा	51. नट, नट-बजनिया, बाजीगर, नटाडा, बजनिया
81. सथवारा	81. सथवारा, सातवारा, सथवारा-कडिया, सतवारा-कडिया, दलवाडी और काडिया
84. कुम्भार (प्रजापति, वारिया)	84. कुम्भार (प्रजापति, वारिया) प्रजापति (गुजर प्रजापति, वारिया प्रजापति, सोरथिया प्रजापति), सोरथिया प्रजापति
90. मिस्त्री (सुधार/सुतार)	90. मिस्त्री (सुधार/सुतार), सुथार, मिस्त्री, गुर्जर (सुधार/सुतार), गुज्जर, गुज्जर (सुधार/सुतार)
विद्यमान प्रविष्टियां	नई प्रविष्टियां
101. शून्य	101. अरब (मुस्लिम)
102. शून्य	102. निजामा (हिन्दू)
103. शून्य	103. सुमरा (मुस्लिम)
104. शून्य	104. तम्बोली

(v) हिमाचल प्रदेश

विद्यमान प्रविष्टियां	संशोधित प्रविष्टियां
50. तरखन	50. तरखन, बढई, रामगढ़ी, धीमन (लोहार को छोड़कर), विश्वकर्मा

(vi) कर्नाटक

विद्यमान प्रविष्टियां	संशोधित प्रविष्टियां
6. बेदारू, वाल्मिकी, बारकी, परिवारा, बेंदारा, बेराद, बोया, नायक मक्कालू, नायकबाटी, पालीगर, रमोसी, तलवाड़, वाल्मीकि मक्कालू, बीडन, परिवारा नायक <i>तलवारा/तलवार</i> , नायक	6. बेदारू, वाल्मिकी, बारकी, परिवारा, बेंदारा, बेराद, बोया, नायक ममलू, नायकबाटी, पालीगर, रमोसी, तलवाड़, वाल्मीकि मक्कालू, बीडन, परिवारा नायक <i>तलवारा/तलवार</i> , <i>माइसा नायक</i> , <i>उर्स नायका</i> , <i>बाइडा</i> , <i>बरगी</i> , <i>हिरशिकारी</i>
11. बुदबुदी, बुडबुदकोला, देवारी, जोशी	11. बुदबुदी, बुडबुदकोला, देवारी, जोश, <i>बुडुबुडुकी</i> , <i>बुडुडुकी</i> , <i>क्षेत्री</i> , <i>गराडी</i>
70. बोगाड, बोगाडी, बगाडी, बोगोड़ी, बरावाली, बागड़ी, बकोडी	70. बोगाड, बोगाडी, बगाडी, बोगोड़ी, बरावाली, बागड़ी, बकोडी, <i>बेगाडी</i> , <i>बेगाली</i>
79. गदी	79. गदी, <i>गदीगा</i> , <i>गुनागी</i>
87. गंगाकुला, गंगेमाक्कालु, गंगामाथा, गंगापुत्र, गौरीमाथा, अमबीग, अमबीगा, बेसता, कब्बालिग, कबीली, कब्बर, कबेरा, खारवी, भोई, भोयी, बोई, थोरेया, हरकन्थरा, हरिकन्थरा, कहार, मीनागर, मोगावीरा, खारिया, सुन्नागार, सिवियार, परिवारा, गालडाकोन्कानी, पागी	87. गंगाकुला, गंगेमाक्कालु, गंगामाथा, गंगापुत्र, गौरीमाथा, अमबीग, अमबीगा, <i>अम्बी</i> , <i>वरिका</i> , <i>राजभोई</i> , <i>गंगमथास्था</i> , <i>जलागारा</i> , <i>काब्बेर</i> , <i>कोंकन</i> , <i>कारवी</i> , <i>कोली</i> , <i>कोलीमहादेव</i> , <i>महर</i> , बेसता, कब्बालिग, कबीली, कब्बर, कंबेरा, खारवी, भोई, भोयी, बोई, <i>बोवी</i> , थोरेया, हरकन्थरा, हरिकन्थरा, कहार, मीनागर, मोगावीरा, खारिया, सुन्नागार, सिवियार, परिवारा, गालडाकोन्कानी, पागी
122. नादोरा, उपुनागोर, टोरका नादोर, नादोर/नदोवार/नादवा	122. नादोरा, उपुनागोर, <i>उपुनदोर/उपा नदावर</i> , टोरका नादोर, नादोर/नदोवार/नादवा
146. बेलदार, चूनार, गवंदी, गोवंदी, गावदी, गाउंडी, मेलूसक्करे, काल्लू कुटीगा उप्पारा, मेलूसक्करेयावरु, नामदा, उप्पारा, सुन्ना उप्पारा, सुन्नागारा, पदित/पद्धति, उप्पपलिगा, उप्पपलिगा सेट्ठी, सागर, सागरा, केरेबंदीयावरु, लोनारी, येक्कली, याकालरा	146. बेलदार, चूनार, गवंदी, गोवंदी, गावदी, गाउंडी, मेलूसक्करे, काल्लू कुटीगा उप्पारा, मेलूसक्करेयावरु, नामदा, उप्पारा, सुन्ना उप्पारा, सुन्नागारा, पदित/पद्धति, <i>पदिथि</i> उप्पपलिगा, उप्पपलिगा सेट्ठी, सागर, सागरा, केरेबंदीयावरु, लोनारी, येक्कली, याकालरा

162. देवडिग, देवदीगार, मोइली, मोयिली, देवडिग, देवाली, सेफालिगा, शोरेगर, सर्वेगर, सपलिंग	162. देवडिग, देवदीगार, मोइली, मोयिली, देवडिग, देवाली, सेफालिगा, शोरेगर, सर्वेगर, सपलिंग, पडिआर, शोरेगरा
163. नायिंदा, लिंगयात नायिदा, नायांजा क्षत्रिय, नायांजा क्षत्री, हजाम/हजामा, नहवी, नडिगा, अम्बाट्टन, मंगला, केलासी, क्षोवराद, क्षोवरिक/क्षौरिका/क्षोवरिका, चौरिया, नवलिंग/नवालिगारा/ नवी, नपिथा, सविथा, बण्डारी/भण्डारी, लिंगयात भण्डारी, बजन्थरी/भजान्थरी, लिंगयात भजन्थरी, महाले, हडपादा, लिंगयात हडपादा, मेलागारा, परियाला	163. नायिंदा, लिंगयात नायिदा, नायांजा क्षत्रिय, नायांजा क्षत्री, हजाम/हजामा, नहवी, नडिगा, अम्बाट्टन, मंगला, केलासी, क्षोवराद, क्षोवरिक/क्षौरिका/क्षोवरिका, चौरिया, नवलिंग/नवालिगारा/ नवी, नपिथा, सविथा, बण्डारी/भण्डारी, लिंगयात भण्डारी, बजन्थरी/भजान्थरी, लिंगयात भजन्थरी, महाले, हडपादा, लिंगयात हडपादा, मेलागारा, परियाला, वंजात्री (उत्तर कन्नाडा जिला)
164. गनिगा, लिंगयात गनिगा/ गनिगर, लिंगयात सज्जन/ सज्जनगिनगर, तेली, गंडला	164. गनिगा, लिंगयात गनिगा/ गनिगर, लिंगयात सज्जन/ सज्जनगिनगर, तेली, गंडला, वनियान ।
170. सोमवंश, ताम्बत, चितारा, चितारी, आर्यक्षत्रिय और सारिगे	170. सोमवंश, ताम्बत, चितारा, चितारी, आर्यक्षत्रिय और सारिगे, जीरागर, नाजाबुंद
171. पिंजारा, पिंजारी, नादफ, लदफ, मंसूरी, डुडेकुला	171. पिंजारा, पिंजारी, नादफ, लादफ, मंसूरी, डुडेकुला, मंसूरी
174. नायरी	174. नायरी, नाइरी
विद्यमान प्रविष्टियां	नई प्रविष्टियां
186. शून्य	186. बागुरु
187. शून्य	187. दसारी, दसारु, चक्रवादय दासा
188. शून्य	188. घिसादे
189. शून्य	189. जंगला, तेलुगु जंगामा, पाकंठी जंगमा
190. शून्य	190. कोदगु कपाला
191. शून्य	191. कुम्बरी मराती (उत्तर कन्नाडा जिला)
192. शून्य	192. ग्रीनी वहार, तुडुग वोहार, फल्लु वहार, मन्नु वोहार, भांडी वहार
193. शून्य	193. बन्ना (कोदगु जिला)
194. शून्य	194. कोदगु (हेग्गडे) (कोदगु जिला)
195. शून्य	195. अम्मा कोदवा

(vii) मध्य प्रदेश

विद्यमान प्रविष्टियां	संशोधित प्रविष्टियां
1. अहीर, ब्रजवासी, गावली, गोली, गवाली, लिंगयात - गौली, गोवारी (ग्वारी), गोवरा, गवारी, ग्वारा, जादव, यादव, राउट, थेथावर, गोप/गोपाल	1. अहीर, ब्रजवासी, गावली, गोली, गवाली, लिंगयात - गौली, गोवारी (ग्वारी), गोवरा, गवारी, ग्वारा, जादव, यादव, राउट, थेथावर, गोप/गोपाल, बरगही, बरगाह
5. बरायी, वरायी, वारी (चौरसिया), तमोली, तम्बोली, कुम्मावट्ट, कुमावट	5. बरायी, वरायी, वारी (चौरसिया), तमोली, तम्बोली, कुम्मावट्ट, कुमावट, बारी
12. पवार, भोयार/भोखयार	12. पवार, भोयार/भोखयार, पनवर
19. देशवाली, मेवाती (विदिशा जिले के सिरोंज तहसील को छोड़कर)	19. देशवाली, मेवाती (विदिशा जिले के सिरोंज तहसील को छोड़कर) मिना (रावत) देशवाली
21. गडरिया, धनगर, कुरनार, हटगर, हटकर, हाटकार, गादरी, गडरिया, गारी, गायरी	21. गडरिया, धनगर, कुरनार, हटगर, हटकर, हाटकार, गादरी, गडरिया, गारी, गायरी, धारिया, धोशी (गडरिया), गडरिया (पाल बाघेले)
27. लोहार, लुहार, लोहपिता, गादोले, गोदेला, लोहपत, लोहपेटा, विश्वकर्मा	27. लोहार, लुहार, लोहपिता, गादोले, गोदेला, लोहपत, लोहपेटा, विश्वकर्मा, लोहार, गरोला, लोहार (विश्वकर्मा)
36. कुरमार/कुरामी/कुर्मी, कुम्बी, कुर्मी (पटिडार, कुलामी, कुल्मी, कुलाम्बी, गवेल/गभेल)	36. कुरमार/कुरामी/कुर्मी, कुम्बी, कुर्मी (पटिडार, कुलामी, कुल्मी, कुलाम्बी, गवेल/गभेल), कुर्मवंशी, चन्द्रकार, चन्द्र नाहु, कुम्भी गवेल (गभेल), सिर्वी
39. कलोटा/कोल्टा/ कोलट्टा	39. कलोटा/कोल्टा/ कोलट्टा/ कलोथा
विद्यमान प्रविष्टि	नई प्रविष्टि
66. शून्य	66. खैरुवा

(viii) महाराष्ट्र

विद्यमान प्रविष्टियां	संशोधित प्रविष्टियां
28. धांगर	28. धांगर, धनगरी
35. गढ़पगड़ी	35. गढ़पगड़ी, गरपगारी
38. गोवलि	38. गोवलि, मुस्लिम गवली
65. कोली, ईसाई कोली, चुम्बले, गाबित, खरबा या खरवी, माचीमार कोली, मंगेला/मंगला, पनभरे (पनभरी), सोन कोली, कोली सूर्यावंशी, वैती, अहीर कोली, पन कोली, बारी, खानादेशी कोल खारवा या खारवी, कोली, (अनुसूचित जनजाति में जो शामिल हैं, के अलावा)	65. कोली, ईसाई कोली, चुम्बले, गाबित, खरबा या खरवी, माचीमार कोली, मंगेला/मंगला, पनभरे (पनभरी) सोन कोली, कोली सूर्यावंशी, वैती, अहीर कोली, पन कोली, बारी, खानादेशी कोल खारवा या खारवी, कोली, (अनुसूचित जनजाति में जो शामिल हैं, के अलावा)

66. कोश्टी	66. कोश्टी, हलबा कोश्टी, लाडकोश्टी, गढ़वाल कोश्टी, जैनकोश्टी
71. कुरमार	71. कुरमार, कुर्वा, कुरुवार
74. कासर, कंचर, कचारी	74. कासर, कसेरा, कंचर, कचारी
79. लोहार	79. लोहार, लोहार-गदा, दोदी, खटवली, पंचाल,
80. माछी	80. माछी, मछीमार (दालदी)
94. नवी, न्हावी, नाई, नाभिक	94. नवी, न्हावी, नाई, नाभिक हजाम, कालशेरु, नवलीगा, कांशी, वलान्द
112. पतकर	112. पतकर, सोमवंशै सहस्त्रार्जुन क्षत्रीय, पटवोकारी, पटेवेगार, पटेगार, पट्टेगार, पाटवी, क्षत्रीय पटकार
132. नाली, पदमशाली	132. नाली, पदमशाली, साली, देशकार, सलेवर, देवांग, काछी बंधे, पटवीस, सतसाले, साडे
133. शिम्पी	133. शिम्पी, भावगर, शिव शिम्पी, नामदेव, जैन-शिम्पी, श्रावक-शिम्पी, शोटवल, शोटवाल
139. तम्बात, त्वाश्ता, कासर, कंसर	139. तम्बात, त्वाश्ता, कासर, कंसर, कासर
151. नीलगर, नीलि, निराली	151. नीलगर, नीलि, निराली, निली, निरहाली
153. सुतर	153. सुतर, सूथर
155. पिंजरा/पिंजारी	155. पिंजरा/पिंजारी, मन्सूरी, नदाप्फ
167. फकीर भण्डारवाला	167. फकीर भण्डारवाला, फकीर भान्डरावाला, फकीर
175. बेस्तर, संचालुवाछार	175. बेस्तर, बेस्ता, बेस्ती, बेस्ताल्लु, संचालुवाछार
177. कैकाडी (बम्बई, थाना, कोलाबा, रत्नागिरी, नासिक, धुले, जलगांव, पुणे, अहमदनगर, सतारा, सांगली, कोल्हापुर, शोलापुर, औरंगाबाद, नांदेड जिलो तथा चन्द्रपुर जिले की रजौरा तहसील), घोटले, कोरबा, मकादवाल अथवा कोची कोरवा, पामलोर, कोरबी (राज्य में सर्वत्र)	177. कैकाडी (बम्बई, थाना, कोलाबा, रत्नागिरी, नासिक, धुले, जलगांव, पुणे, अहमदनगर, सतारा, सांगली, कोल्हापुर, शोलापुर, औरंगाबाद, बीड, परभनी, उस्मानाबाद, नांदेड जिलो तथा चन्द्रपुर जिले की रजौरा तहसील), घोटले, कोरबा, मकादवाल अथवा कोची कोरवा, पामलोर, कोरबी (राज्य में सर्वत्र)
185. वडार/वडेर, गाडी वडार, जाति वडार, माती वडार, पथारवत/पथारोड	185. वडार/वडेर, गाडी वडार, जाति वडार, माती वडार, पथारवत/पथारोड, वडैर, कालावडैर
189. बेलदार, ओड	189. बेलदार, मुस्लिम बेलदार, ओड
199. जोशी, बुदबुदकी, डमरुवाले, सहदेव जोशी, सर्वादे, सरोदा	199 जोशी, बुदबुदकी, डमरुवाले, सहदेव, जोशी, सर्वादे, सरोदा, कुडमुडे

207. सिक्कीलगर, कटारी,	207. सिक्कीलगर, कटारी, कथारी, सेक्कलगर (मुस्लिम)/ शिकलीगर/शिकलगर/शिकीलगर/शिकलीकर/सिकलकर/सिकलीकर/सिकीलगर/सिकलीघर/सिकलीगर/सिकलगर/सिक्कलीगर/साइकिल-गर/सैकलगर
214. मोटारी, ओरार, ओरमर, जरारी, उजाती, ओझारी,	214. मोटारी, ओरार, ओरमर, जरारी, उजाती, ओझारी, वटकार, वटकारी, वोटनकार, वटोकार, ओटकारी, ओटोकर, वटोकार
217. खटीक, कसाई, कसाई-कुरेशी, कसाब	217. खटीक, खटीक (मुस्लिम) (उनके अलावा जो महाराष्ट्र हेतु अनुसूचित जातियों की सूची में शामिल है) कसाई, कसाई-कुरेशी, कुरेशी, कसाब
222. येल्लाम/येलम	222. येल्लाम/येलम, यलम/यल्लाम
विद्यमान प्रविष्टियां	नई प्रविष्टियां
223. शून्य	223. ओडेवर
224. शून्य	224. नलबन्द
225. शून्य	225. गोवरी, गवारी
226. शून्य	226. कुम्बरा/ कुम्भारा/ कुलाला/ मुल्या
227. शून्य	227. मुस्लिम मदारी, गारुडी, सापवाले, जादूगर
228. शून्य	228. साक्का
229. शून्य	229. बावर्ची, भाटीआरा (मुस्लिम)
230. शून्य	230. अत्तर
231. शून्य	231. भोयर
232. शून्य	232. दर्जी
233. शून्य	233. दोम्भारा
234. शून्य	234. लखारी
235. शून्य	235. भलदार
236. शून्य	236. महत, महूत, महावत
237. शून्य	237. दरवेशी, वघवाले-शाह (मुस्लिम क्षेत्र), आशवलवाले
238. शून्य	238 उडासी
239. शून्य	239. मुस्लिम मनयार (बंगादिवाला) मनियार अथवा मनेरी
240. शून्य	240. कुन्कुवाले
241. शून्य	241. सेक्कलार
242. शून्य	242. हनबर
243. शून्य	243. पहाड़/पहाड़ी
244. शून्य	244. गडरिया

245. शून्य	245. पेनधारी
246. शून्य	246. कुलेकडागी, कुलेकाडगी, कुलाकाडागी, कुलाडागी
247. शून्य	247. मुन्नेवर, मुन्नुरवर, मुन्नुर, तेलगु मुन्नुर, मुन्नुरवर तेलगु, तेलगु कापेवर, मुन्नुरवाड, तेलगु फूलमाली
248. शून्य	248. लाड-शाखै वानी
249. शून्य	249. मुलाना, मुलानी, मुलानै
250. शून्य	250. पंकल
251. शून्य	251. मुजावर
252. शून्य	252. संगतराश, डागाडफोडू

(ix) उड़ीसा

विद्यमान प्रविष्टियां	संशोधित प्रविष्टियां
30. चित्रा, चित्रकार	30. चित्रा, चित्रकार, चित्रशिल्पी
43. गोला, गोल्ला, गोपे, गोप/सदगोपे/सदगोप, अहीर, गाउड, गाउडा, गौडा, गौडो, मेकाला गौल्ला, पुन्नू-गौल्ला, यादव, लक्ष्मीनारायण गोला और गोडिया गोला, गोपाल/ गोपाला, शोलाखण्डिया, मघदा गौडा, दुमल गौडा,	43. गोला, गोल्ला, गोपे, गोप/सदगोपे/सदगोप, अहीर, गाउड, गाउडा, गौडा, गौडो, मेकाला गौल्ला, पुन्नू-गौल्ला, यादव, लक्ष्मीनारायण गोला और गोडिया गोला, गोपाल/ गोपाला, शोलाखण्डिया, मघदा गौडा, दुमल गौडा, माथुरपुरिया गौदा, गोपापुरिया गौदा, नन्दा गौदा और कन्जा गौदा
84. कुम्भार, कुलाल, कुम्भारो, कान्धा-कुम्भार	84. कुम्भार, कुलाल, कुम्भारो, कान्धा-कुम्भार, कुम्भकार
177. चासा (चासा की यह प्रविष्टि उड़ीसा राज्य की अन्य पिछड़ा वर्ग सूची में प्रविष्टि सं.27 "चासा" की अनुरूप बनाने के लिए है), ओडाचासा, बनायत ओडिया,	177. चासा (चासा की यह प्रविष्टि उड़ीसा राज्य की अन्य पिछड़ा वर्ग सूची में प्रविष्टि सं.27 "चासा" की अनुरूप बनाने के लिए है), ओडाचासा, बनायत ओडिया, बेनायत उडिया, बेनायत ओडिया, बनायत, बनायत ओरिया, ओडिया व उडिया
179. कुरमी, कुरमा चासा, कुडमी, कुरमा, कुरमी महतो, कुरमी क्षत्रिय, कुरमी, कुडुमी क्षत्रिय	179. कुरमी, कुरमा चासा, कुडमी, कुरमा, कुरमी महतो, कुरमी क्षत्रिय, कुरमी, कुडुमी क्षत्रिय, कुरुम
194. कालांदी बाइशानबा/कालांडी वाईशनाब, तमुली	194. कालांदी बाइशानबा/कालांडी वाईशनाब, तमुली, तमिली, बांगिया तम्बुली, तमबिली, बांगिया तम्बोली, बांगिया तमिली और तम्बुला

विद्यमान प्रविष्टियां	नई प्रविष्टियां
195. शून्य	195. बेलामा
196. शून्य	196. गोदिया और लक्ष्मीनारायण गोदिया
197. शून्य	197. चट्टादा श्रीवैष्णव

(x) राजस्थान

विद्यमान प्रविष्टियां	संशोधित प्रविष्टियां
9. डाकौत, देशांतरी	9. डाकौत, देशांतरी, रंगासामी (अडभोपा)
14. धीवर, कहार, भोई, सगरवंशी-माली, कीर, मल्लाह, मेहरा	14. धीवर, कहार, भोई, सगरवंशी-माली, कीर, मल्लाह, मेहरा, निशाद, भिष्ठी
15. गड़रिया (गाडरी), घोसी (ग्वाला), गद्दी	15. गड़रिया (गाडरी), घोसी (ग्वाला), गद्दी, गायरी
विद्यमान प्रविष्टियां	नई प्रविष्टियां
66. शून्य	66. मेव
67. शून्य	67. सिंधी मुस्लमान
68. शून्य	68. देशवाली

(xi) तमिलनाडु

विद्यमान प्रविष्टियां	संशोधित प्रविष्टियां
166. वोक्कालिगार (वाकालिगार, ओक्कालियार, कम्पालिलियार, कप्पालिया, ओक्कालिया, गोवड, ओक्कालिया, गोवडा, ओक्कालीया गोडर सहित)	166. वोक्कालिगार (वाकालिगार, ओक्कालियार, कम्पालिलियार, कप्पालिया, ओक्कालिया, गोवड, ओक्कालिया, गोवडा, ओक्कालीया गोडर सहित)

(xii) उत्तर प्रदेश

विद्यमान प्रविष्टियां	संशोधित प्रविष्टियां
9. कुर्मी, कुर्मी-सैन्धवार/कुर्मी-मल्ल	9. कुर्मी, कुर्मी-सैन्धवार/कुर्मी-मल्ल, कुर्मी-पटनवार
विद्यमान प्रविष्टि	नई प्रविष्टि
76. शून्य	76. गदा

(xiii) उत्तराखंड

विद्यमान प्रविष्टियां	नई प्रविष्टियां
2. शून्य	2. गोरखा (ब्राह्मण और क्षत्रिय को निकालते हुए)
3. शून्य	3. गदा
4. शून्य	4. रनवल्टा जौनपुरी समुदाय

(xiv) पश्चिम बंगाल

विद्यमान प्रविष्टियां	नई प्रविष्टियां
57. शून्य	57. राय (चमलिंग सहित)
58. शून्य	58. भरभूजा
59. शून्य	59. दिवान
60. शून्य	60. पतीदार
61. शून्य	61. बंशी बर्मन
62. शून्य	62. पहाड़िया मुस्लिम

(xv) अंडमान और निकोबार द्वीप समूह

विद्यमान प्रविष्टियां	नई प्रविष्टियां
2. शून्य	2. स्थानीय पैदाईश
3. शून्य	3. भट्टस
4. शून्य	4. मोपलास

(xvi) पुडुचेरी

विद्यमान प्रविष्टियां	संशोधित प्रविष्टियां
8. जंगम	8. जंगम, जंगमार
12. कुयावर/कुलालार/ कुम्बरार/कुम्मारी	12. कुयावार/कुलालार/ कुम्बरार/कुम्मारी, मन्नुदायर/ पथार/पूनल कुयावार/ वेल्लार
14. नामदेव मराठा	14. नामदेव मराठा, मराठा (गैर-ब्राह्मण) खटीक सहित
15. अम्बट्टन, नवीथार, पंडितहार, प्रोनोपकारी सहित मरुथुवार/नई ब्रह्मिन/मंगली	15. अम्बट्टन, नवीथार, पंडितहार, प्रोनोपकारी सहित मरुथुवार/नई ब्रह्मिन/मंगली, परियारी
16. चिन्ना पट्टीनवार, पारावार, परवाथारजाकुलम, पट्टीनवार, पेरिया पट्टीनवार, सेम्बाडवार सहित मीनावार/अग्निकुल क्षत्रिय/मुक्कुवान	16. चिन्ना पट्टीनवार, पारावार, परवाथारजाकुलम, पट्टीनवार, नट्टार, पेरिया पट्टीनवार, सेम्बाडवार सहित मीनावार/अग्निकुल क्षत्रिय/मुक्कुवान

17. रावुथार सहित लुम्बाई	17. रावुथार, सहित लुम्बाई, मरीकार/साईवु,
21. पदमासलियार/पदमासाली/ सालियन	21. पदमासलियार/पदमासाली/ सालियन, सलियार, पाट्टु सलियार, सालीआरस
22. मलयामान, नाथामान, सुरुथीमान सहित परकावाकुलम	22. मलयामान, नाथामान, सुरुथीमान सहित परकावाकुलम, उडयार, पार्कबाकुला मूपानार, पार्कबाकुला पिल्लै/ पार्कवाकुला उदैयार
29. विश्वकर्मा/कम्मालार/ थैचर/पोरकोलार/करुमार/ कालथैचर/थट्टार/ विश्वकर्मला	29. विश्वकर्मा/कम्मालार/ थैचर/पोरकोलार/करुमार/ कालथैचर/थट्टार/ विश्वकर्मला, कन्नार/पथार
30. इडयार, कोनार, साम्बर यादवा, यादवा पिल्लै, सहित यादवा	30. इडयार, कोनार, साम्बर यादवा, यादवा पिल्लै, सहित यादवा, गोल्लालू
विद्यमान प्रविष्टियां	नई प्रविष्टियां
49. शून्य	49. खत्री
50. शून्य	50. लेटिन कैथोलिक्स
51. शून्य	51. वलयाल नायडु/कावारा नायडु/ गवरालु
52. शून्य	52. पत्तु चेट्टीयार
53. शून्य	53. सलिया चेट्टीयार
54. शून्य	54. वदामलाई चेट्टीयार
55. शून्य	55. ओट्टार
56. शून्य	56. वान्नान, वन्नार इकाली, मन्नान, रजाक, चाकाली
57. शून्य	57. वाडुगन
58. शून्य	58. इजूथाचन/ इजूथाचंस

शुद्धिकरण

मध्य प्रदेश और पश्चिम बंगाल राज्यों के लिए अन्य पिछड़े वर्गों की केन्द्रीय सूची में निम्नलिखित जातियों/समुदायों की वर्तनी में सुधार किया गया है।

राज्य का नाम	प्रविष्टि संख्या	विद्यमान प्रविष्टियां	संशोधित प्रविष्टियां
मध्य प्रदेश	9	भट, चरण (चराहम), सावली, सूतिया, रव, जसोन्धी, मारू-सोनिआ	भट, चरण (चराहम), सालवी, सावली, सूतिया, रव, जसोन्धी, मारू-सोनिआ
पश्चिम बंगाल	54	हेला/हालिया/चासी-कबारत्ता, दास कैबारत्ता	हेले/हालिया/चासी-कैबारत्ता, दास कैबारत्ता

MINISTRY OF SOCIAL JUSTICE AND EMPOWERMENT

RESOLUTION

New Delhi, the 16th June, 2011

F. No. 12015/15/2008-BCC.— The Government of India, vide the Ministry of Personnel, Public Grievances and Pension (Department of Personnel and Training) OM No.36012/22/93-Estt. (SCT), dated the 8th September, 1993 has reserved 27% of vacancies in Civil Posts and Services under the Central Government, to be filled through direct recruitment in favour of the Other Backward Classes (OBCs).

2. Ministry of Human Resource Development, Department of Higher Education vide their O.M. No.1-1/2005-U.1.A/847 dated 20th April, 2008 has reserved 27% of seats in Central Educational Institutions (CEIs) for OBCs.

3. The National Commission for Backward Classes (NCBC) was set up as per the provisions of the National Commission for Backward Classes Act, 1993 (27 of 1993) to entertain, examine and recommend upon requests for inclusion and complaints of over-inclusion and under-inclusion in the Central Lists of OBCs.

4. The common Central List of OBCs in respect of 26 States and UTs were notified by the Ministry of Welfare as per details given below:

Sl. No.	Resolution No.	Date of Resolution/ Notification	Concerned State/UT
1.	No.12011/68/93-BCC(C)	10.09.1993	Andhra Pradesh, Assam, Bihar, Goa, Gujarat, Haryana, Himachal Pradesh, Karnataka, Kerala, Madhya Pradesh, Maharashtra, Punjab, Tamil Nadu and Uttar Pradesh.
2.	No.12011/9/1994-BCC	19.10.1994	Orissa, Rajasthan, Tripura, West Bengal, Dadra & Nagar Haveli, Daman & Diu and Puducherry.
3.	No.12011/7/95-BCC	24.05.1995	J&K, Manipur, Sikkim & NCT of Delhi.
4.	No.12011/99/94-BCC	11.12.1997	Chandigarh.

5. Thereafter, the NCBC had recommended castes/communities (including sub-castes/synonyms) for inclusion/modification in the Central List of OBCs of States/UTs. On the basis of the recommendations of the NCBC, the list was modified from time to time and these modifications have been notified vide Resolutions of the then Ministry of Welfare upto 1997 and Ministry of Social Justice and Empowerment from 1998 onwards, as per details given below:

Sl. No.	Resolution No.	Date of Resolution/ Notification	Concerned State/UT
1	No.12011/02/96-BCC	27.01.1996	Assam
2	No.12011/96/94-BCC	09.03.1996	Andhra Pradesh, Kerala, M.P., Maharashtra, Orissa, Tamil Nadu, Tripura, Uttar Pradesh and West Bengal

3	No.12011/44/96-BCC	06.12.1996	Bihar, Goa, Gujarat, Haryana, Orissa, Uttar Pradesh and West Bengal.
4	No.12011/13/97-BCC	03.12.1997	Uttar Pradesh.
5	No.12011/68/98-BCC	27.10.1999	Andhra Pradesh, Chandigarh, Delhi, Goa, Gujarat, Haryana, Karnataka, Kerala, M.P., Maharashtra, Orissa, Punjab, Rajasthan, Tamil Nadu, Tripura, U.P. and W.B.
6	No.12011/88/98-BCC	06.12.1999	Andhra Pradesh, Chandigarh, Bihar, Goa, Gujarat, Karnataka, Kerala, Madhya Pradesh, Orissa, Puducherry, Punjab, Rajasthan, Sikkim, Tamil Nadu, Tripura, U.P. and W.B.
7	No.12011/36/99-LCC	04.04.2000	Andhra Pradesh, Bihar, Delhi, Gujarat, Haryana, Himachal Pradesh, Karnataka, Kerala, Madhya Pradesh, Maharashtra, Orissa, Puducherry, Rajasthan, Sikkim, Tripura, U.P. and W.B.
8	No.12011/44/99-BCC	21.09.2000	Andhra Pradesh, Goa, Gujarat, Haryana, Karnataka, Madhya Pradesh, Orissa, Puducherry, Rajasthan, Tamil Nadu, U.P. and W.B.
9	No.12015/9/2000-BCC	06.09.2001	Andhra Pradesh, Gujarat, Haryana, Himachal Pradesh, J&K, Karnataka, Madhya Pradesh, Maharashtra, Orissa, Puducherry, Rajasthan, Tamil Nadu, Tripura, U.P. and W.B.
10	12011/1/2001-BCC	19.06.2003	Andhra Pradesh, Chandigarh, Delhi, Haryana, Karnataka, Orissa, Rajasthan and W.B.
11	No.12011/4/2002-BCC	13.01.2004	Andhra Pradesh, Bihar, Punjab, Sikkim, Tamil Nadu and Uttar Pradesh.
12	No.12011/9/2004-BCC	16.01.2006	A.P., Bihar, NCT of Delhi, Goa, Gujarat, Karnataka, M.P., Maharashtra, Orissa, Puducherry and U.P.
13	No.12011/14/2004-BCC	12.03.2007	Daman & Diu, Andaman & Nicobar, Uttarakhand, Puducherry, Tripura, Karnataka, Gujarat and Maharashtra
14	No.12011/16/2007-BCC	12.10.2007	Punjab & Orissa
15	No.12018/6/2005-BCC	30.7.2010	Bihar
16	No.12015/2/2007-BCC	18.8.2010	Chhattisgarh, Jharkhand, Himachal Pradesh, Haryana, Karnataka, Rajasthan and Daman & Diu.

6. The NCBC has recommended castes and communities (including sub-castes and synonyms) for inclusion/modification in the Central Lists of OBCs in respect of fourteen States (Andhra Pradesh, Bihar, Goa, Gujarat, Himachal Pradesh, Karnataka, Madhya Pradesh, Maharashtra, Orissa, Rajasthan, Tamil Nadu, Uttar Pradesh, Uttarakhand and West Bengal) and two UTs (Andaman & Nicobar Islands and Puducherry).

7. The Government has considered and accepted the recommendations of the Commission. Accordingly, the inclusion/modifications in the Central Lists of OBCs in respect of aforesaid States and UTs as given in the Appendix is hereby notified. These inclusion/modification shall take effect from the date of issue of this Resolution

P. P. MITRA, Jt. Secy.

Appendix

**STATE-WISE LISTS OF CASTES/COMMUNITIES INCLUDED IN THE
CENTRAL LIST OF OBCs.**

Inclusion/modification in the Central List of Other Backward Classes (OBCs) in respect of under mentioned States/UTs:

1. Andhra Pradesh
2. Bihar
3. Goa
4. Gujarat
5. Himachal Pradesh
6. Karnataka
7. Madhya Pradesh
8. Maharashtra
9. Orissa
10. Rajasthan
11. Tamil Nadu
12. Uttar Pradesh
13. Uttrakhand
14. West Bengal
15. Andaman & Nicobar Islands
16. Puducherry

(i) **Andhra Pradesh**

Existing Entries	Modified Entries
5. Rajaka	5. Rajaka, Chakali, Vannar
21. Peddammavandlu	21. Peddammavandlu, Devaravandlu, Yellammavandlu, Mutyalammavandlu.
22. Veeramushti (Neetikotala)	22. Veeramushti (Neetikotala), Veerabhadreya.
26. Kinthala Kalinga, Buragana Kalinga, Buragam Kalinga, Pandiri Kalinga,	26. Kinthala Kalinga, Buragana Kalinga, Buragam Kalinga, Pandiri Kalinga, Kalinga.

(ii) **Bihar**

Existing Entries	Modified Entries
81. Barhai (Vishwakarma)	81. Barhai (Vishwakarma), Badhai.
103. Momin (Muslim)	103. Momin (Muslim), Ansari/Julaha.

Existing Entry	New Entry
133. Nil	133. Soyar.

(iii) Goa

Existing Entries	Modified Entries
5. Nhavi, Nai, Nabhik, Napit, Mahalo	5. Nhavi, Nai, Nabhik, Napit, Mahalo, Barber (including Christians).
9. Kumbhar	9. Kumbhar (including Christians).
12. Mahar (excluding those who are already included in SC list).	12. Mahar (including Christians and excluding those who are already included in SC list).
13. Pagui	13. Pagui, Gabit.
16. Bandari Naik	16. Bandari Naik, Blacksmith/Tinsmith.

(iv) Gujarat

Existing Entries	Modified Entries
11. Charan Gadhvi	11. Charan Gadhvi, Charan (where they are not STs)
50. Jansali, Sivanja, Myangar, Jingar, Dasania, Chamadia, Bharatbhara, Chandlia, Sonari, Aaribharatbhara	50. Jansali, Sivanja, Myangar, Jingar, Dasania, Chamadia, Bharatbhara, Chandlia, Sonari, Aaribharatbhara, Mochi (Except in Dang Dist & Umargam Taluka of Valsad District, where they are in SC list).
51. Nat, Nat-Bajania, Bajigar, Natada	51. Nat, Nat-Bajania, Bajigar, Natada, Bajania.
81. Sathwara	81. Sathwara, Satawara, Sathwara-Kadiya, Satwara-Kadiya, Dalwadi and Kadiya.
84. Kumbhar (Prajapati, Varia)	84. Kumbhar (Prajapati, Varia), Prajapati (Gujjar Prajapati, Varia Prajapati, Sorthia Prajapati), Sorathiya Prajapati.
90. Mistri (Suthar/ Sutar)	90. Mistri (Suthar/Sutar), Suthar, Mistri, Gurjar (Suthar/Sutar), Gujjar, Gujjar (Suthar/Sutar).
Existing Entries	New Entries
101. Nil	101. Arab (Muslim).
102. Nil	102. Nizama (Hindu).
103. Nil	103. Sumra (Muslim).
104. Nil	104. Tamboli.

(v) Himachal Pradesh

Existing No. & Entry	Modified Entries
50. Tarkhan	50. Tarkhan, Badhai, Ramgarhi, Dhiman (excluding Lohar), Vishwakarma

(vi) Karnataka

Existing Entries	Modified Entries
6. Bedaru, Valimiki, Barki, Parivara, Bendar, Berad, Boya, Naikamakkalu, Naikwadi, Palegar, Ramoshi, Talwar, Valmikimakkalum Vedan, Parivara Nayaka	6. Bedaru, Valimiki, Barki, Parivara, Bendar, Berad, Boya, Naikamakkalu, Naikwadi, Palegar, Ramoshi, Talwar, Valmikimakkalum Vedan, Parivara Nayaka, Talawara, Myasa Nayaka, Urs Nayaka, Byada, Bargi, Hirshikari
11. Budbudki, Budbudkala, Devari, Joshi	11. Budbudki, Budbudkala, Devari, Joshi, Budubuduki, Bududki, Chhetri, Garadi.
70. Bogad, Bogadi, Bagadi, Bogodi, Bagaadi, Bagdi, Bagodi	70. Bogad, Bogadi, Bagadi, Bogodi, Bagaadi, Bagdi, Bagodi, Begadi, Bagali.
79. Ghadi	79. Ghadi, Gadiga, Gunagi.
87. Gangakula, Gangemakkalu, Gangamatha, Gangaputra, Gowrimatha, Ambig, Ambiga, Bestha, Kabbaliga, Kabbili, Kabber, Kabbera, Kharvi, Bhoi, Bhoyi, Boyi, Thoreya, Harakanthra, Hariakanthra, Kahar, Meenagar, Mogaveera, Kharia, Sunnagar, Siviyar, Parivara, Galadakankani, Pagi	87. Gangakula, Gangemakkalu, Gangamatha, Gangaputra, Gowrimatha, Ambig, Ambiga, Ambi, Barika, Rajbhoi, Gangamathastha, Jalagara, Konkan Kharvi, Koli, Kolimahadev, Maddar, Bestha, Kabbaliga, Kabbili, Kabber, Kabbera, Kharvi, Bhoi, Bhoyi, Boyi, Bovi, Thoreya, Harakanthra, Hariakanthra, Kahar, Meenagar, Mogaveera, Kharia, Sunnagar, Siviyar, Parivara, Galadakankani, Pagi
122. Nadora, Uppunador, Torke Nador, Nador/daNavar/ Nadava	122. Nadora, Uppunador, Upanador/Upa Nadavar, Torke Nador, Nador / Nadavar/ Nadava.

146. Beldar, Chunar, Gavandi, Govandi, Gavadi, Goundi, Melusakkare, Kallu Kutiga Uppara, Melusakkreyavaru, Namada Uppara, Sunna Uppara, Sunnagara, Padit/Padti, Uppaliga, Uppaliga Shetty, Sagar, Sagara, Kerebandiyavaru, Lonari, Yekkali, Yakalara	146. Beldar, Chunar, Gavandi, Govandi, Gavadi, Goundi, Melusakkare, Kallu Kutiga Uppara, Melusakkreyavaru, Namada Uppara, Sunna Uppara, Sunnagara, Padit/Padti, Padithi , Uppaliga, Uppaliga Shetty, Sagar, Sagara, Kerebandiyavaru, Lonari, Yekkali, Yakalara
162. Devadiga, Devadigar, Moili, Moyili, Devadig, Devali, Sappaliga, Sheregar, Servegar, Suplig	162. Devadiga, Devadigar, Moili, Moyili, Devadig, Devali, Sappaliga, Sheregar, Servegar, Suplig, Padiar, Seregara.
163. Nayinda, Lingayat Nayinda, Nayanaja Kshatriya, Nayanaja Kshatri, Hajjam/Hajama, Nhavi, Nadiga, Ambattan, Mangala, Kelasi, Kshowrad, Kshowrik/Kshaurika/ Kshowrika, Chouriya, Navalig//Navaligara/Navi, Napitha, Savitha, Bandari/Bhandari, Lingayat Bhandari, Bajanthri/Bhajanthri, Lingayat Bajantri, Mahale, Hadapada, Lingayat Hadapada, Melagara, Pariyala,	163. Nayinda, Lingayat Nayinda, Nayanaja Kshatriya, Nayanaja Kshatri, Hajjam/Hajama, Nhavi, Nadiga, Ambattan, Mangala, Kelasi, Kshowrad, Kshowrik/Kshaurika/ Kshowrika, Chouriya, Navalig//Navaligara/Navi, Napitha, Savitha, Bandari/Bhandari, Lingayat Bhandari, Bajanthri/Bhajanthri, Lingayat Bajantri, Mahale, Hadapada, Lingayat Hadapada, Melagara, Pariyala, Vajantri (Uttara Kannada District).
164. Ganiga, Lingayat Ganiga/ Ganigar, Lingayat Sajjan/ Sajjanaganigar, Teli, Gandla	164. Ganiga, Lingayat Ganiga/Ganigar, Lingayat Sajjan/ Sajjanaganigar, Teli, Gandla, Vaniyan.
170. Somavamsha Arya Kshatriya, Tambat, Nalabund, Chitragar, Chitara, Chittari, Aryakshatriya, Sarige	170. Somavamsha Arya Kshatriya, Tambat, Nalabund, Chitragar, Chitara, Chittari, Aryakshatriya, Sarige, Jeeragar, Najabund.
171. Pinjara, Pinjari, Nadaf, Ladaf, Mansoori, Dudekula	171. Pinjara, Pinjari, Nadaf, Ladaf, Mansoori, Dudekula, Mansuri.
174. Nairy	174. Nairy, Nairi.

Existing Entries	New Entries
186. Nil	186. Baggaru
187. Nil	187. Dasari, Dasaru, Chakravadya Dasa
188. Nil	188. Ghisade
189. Nil	189. Jangala, Telugu Jangama, Pakanathi Jangama
190. Nil	190. Kodagu Kapala
191. Nil	191. Kumbri Marati (Uttara Kannada District)
192. Nil	192. Girini Waddar, Tudug Woddar, Kallu Vaddar, Mannu Voddar, Bhandi Vaddar
193. Nil	193. Banna (Kodagu District)
194. Nil	194. Kodagu (Heggade) (Kodagu Dist)
195. Nil	195. Amma Kodava

(vii) Madhya Pradesh

Existing Entries	Modified Entries
1. Ahir, Brajwasi, Gawli, Gawali, Goli, Lingayat-Gaoli, Gowari (Gwari), Gowra, Gawari, Gwara, Jadav, Yadav, Raut, Thethwar, Gop/ Gopal	1. Ahir, Brajwasi, Gawli, Gawali, Goli, Lingayat-Gaoli, Gowari (Gwari), Gowra, Gawari, Gwara, Jadav, Yadav, Raut, Thethwar, Gop/Gopal, Bargahi, Bargah.
5. Barai, Waarai, Wari (Chaurasia), Tamoli, Tamboli, Kumavatt, Kumavat	5. Barai, Waarai, Wari (Chaurasia), Tamoli, Tamboli, Kumavatt, Kumavat. Bari.
12. Powar, Bhoyar/ Bhoyaar	12. Powar, Bhoyar/ Bhoyaar, Panwar.
19. Deshwali, Mewati (excluding Sironj Tehsil of Vidisha District)	19. Deshwali, Mewati (excluding Sironj Tehsil of Vidisha District) Mina (Rawat) Deshwali.
21. Gadariya, Dhangar, Kurmar, Hatgar, Hatkar, Haatkaar, Gaadri, Gadaria, Gari, Gayari	21. Gadariya, Dhangar, Kurmar, Hatgar, Hatkar, Haatkaar, Gaadri, Gadaria, Gari, Gayari, Dhariya, Dhoshi (Gadariya), Gadariya (Pal Baghete).

27. Lohar, Lohar, Lohpita, Gadoley, Gadela, Lohpata, Vishwakarma	27. Lohar, Lohar, Lohpita, Gadoley, Gadela, Lohpata, Lohpeta, Vishwakarma, Hunga Lohar, Garola, Lohar (Vishwakarma).
36. Kurmar/Kurami/Kurmi, Kunbi, Kurmi (Patidar, Kulami, Kulmi, Kulambi, Gavel/Gabhel)	36. Kurmar/Kurami/ Kurmi, Kunbi, Kurmi (Patidar, Kulami, Kulmi, Kulambi, Gavel/Gabhel), Kurmavanshi, Chandrakar, Chandra Nahu, Kumbhi Gavel (Gamel), Sirvi.
39. Kalota/ Kolta/ Koltta	39. Kalota/ Kolta/ Koltta/ Kalotha
Existing Entry	New Entry
66. Nil	66. Khairuwa

(viii) **Maharashtra**

Existing Entries	Modified Entries
28. Dhangar	28. Dhangar, Dhangari.
35. Garpagri	35. Garpagri, Garpagari.
38. Gawli	38. Gawli, Muslim Gawli.
65. Koli, Christian Koli, Chumble, Gabit, Kharwa or Kharwi, Machimar Koli, Mangela/Mangla, Panbhare (Panbhari), Son Koli, Koli Suryavamshi, Vaiti, Ahir Koli, Pan Koli, Bari	65. Koli, Christian Koli, Chumble, Gabit, Kharwa or Kharwi, Machimar Koli, Mangela/Mangala, Panbhare (Panbhari), Son Koli, Koli Suryavamshi, Vaiti, Ahir Koli, Pan Koli, Bari, Khandeshi Koli, Kharva or Kharvi, Koli (other than included in ST)
66. Koshti	66. Koshti, Halba Koshti, Ladkoshti, Gadhewal Koshti, Jainkoshti
71. Kurmar	71. Kurmar, Kurba, Kurubar.
74. Kasar, Kanchar, Kachari	74. Kasar, Kasera, Kanchar, Kachari.
79. Lohar	79. Lohar, Lohar-Gada, Dodi, Khatawali, Panchal
80. Machhi	80. Machhi, Machimmar(Daldi).
94. Navi, Nhavi/Nai/Nabhik	94. Navi, Nhavi/ Nai/Nabhik, Hajam, Kalseru, Navliga, Kanshi, Valand.
112. Patkar	112. Patkar, Somwanshiy Sahasrarjun Kshatriya, Patwokari, Patewegar, Pategar, Pattegar, Patwi, Kshtriya Patkar

132. Sali, Padamshali	132. Sali, Padamshali, Saali, Deshkar, Salewar, Devang, Kachi Bandhe, Patwis, Satsale, Sade
133. Shimpi	133. Shimpi, Bhavgar, Shiv Shimpi, Namdev, Jain-Shimpi, Shrivak-Shimpi, Shetwal, Shaitwal.
139. Tambat, Twashta Kasar, Kansar	139. Tambat, Twashta Kasar, Kansar, Kasar.
151. Nilgar, Neeli, Nirali	151. Nilgar, Neeli, Nirali, Nili, Nirhali.
153. Sutar	153. Sutar, Suthar.
155. Pinjara/Pinjari	155. Pinjara/Pinjari, Mansoori, Nadaff.
167. Fakir Bhandarwala	167. Fakir Bhandarwala, Fakir
175. Bester, Sanchaluwaddar	175. Bester, Besta, Besti, Bestallu, Sanchaluwaddar.
177. Kaikadi (Mumbai, Thane, Kolaba, Ratnagiri, Nashik, Dhule, Jalgoan, Pune, Ahmednagar, Satara, Sangli Kolhapur, Sholapur, Aurangabad, Nanded districts and Rajura Tehsil of Chandrapur District) Dhontle, Korva, Makadwale or Kochi Korva, Pamlor, Korvi (through out the State)	177. Kaikadi (Mumbai, Thane, Kolaba, Ratnagiri, Nashik, Dhule, Jalgoan, Pune, Ahmednagar, Satara, Sangli, Kolhapur, Sholapur, Aurangabad, Beed, Parbhani, Osmanabad, Nanded districts and Rajura Tehsil of Chandrapur District) Dhontle, Korva, Makadwale or Kochi Korva, Pamlor, Korvi (through out the State)
185. Vaddar/Vadder, Gadi Vaddar, Jati Vaddar, Mati Vaddar, Patharvat/Patharod	185. Vaddar/Vadder, Gadi Vaddar, Jati Vaddar, Mati Vaddar, Patharvat/Patharod, Wadder, Kalawader
189. Beldar, Od	189. Beldar, Muslim Beldar, Od.
199. Joshi, Budbudki, Damruwale, Sahedev Joshi, Sarvade, Saroda	199. Joshi, Budbudki, Damruwale, Sahedev Joshi, Sarvade, Saroda, Kudmude
207. Sikkalgar, Katari	207. Sikkalgar, Katari, Kathari/ Sekkalgar (Muslim)/ Shikaligar/ Shikalgar/ Shikilgar/ Shiklikar/ Sikalkar/ Siklikar/ Sikilgar/ Siklighar/ Sikligar/ Sikalgar/ Sikkaligar/ Cyclegar/ Saikalgar.
214. Otari, Otankar, Otkar, Vatari, Ojhari	214. Otari, Otankar, Otkar, Vatari, Ojhari, Vatkar, Vatkari, Votankar, Vatokar, Otkari, Otokar, Vatokaar.

217. Khatik (other than those who are included in the List of Scheduled Castes for Maharashtra). Kasai, Kasai-Qureshi, Kasab	217. Khatik, Khatik (Muslim) (other than those who are included in the List of Scheduled Castes for Maharashtra), Kasai, Kasai-Qureshi, Qureshi, Kasab
222. Yellam/Yelam	222. Yellam / Yelam, Yalam/ Yallam.
Existing Entries	New Entries
223. Nil	223. Odevar
224. Nil	224. Nalband
225. Nil	225. Govari, Gawari.
226. Nil	226. Kumbara/ Kumbhara/ Kulala/ Mulya.
227. Nil	227. Muslim Madari, Gaarudi, Saapwale, Jadoogar.
228. Nil	228. Sakka.
229. Nil	229. Bawarchi, Bhatiara (Muslim)
230. Nil	230. Attar
231. Nil	231. Bhoyar
232. Nil	232. Darji
233. Nil	233. Dommara
234. Nil	234. Lakhari
235. Nil	235. Bhalidar
236. Nil	236. Mahat, Mahoot, Mahawat
237. Nil	237. Darwesi, Vaghwale-Shah (Muslim Religion), Aashwalwale
238. Nil	238. Udasi
239. Nil	239. Muslim Manyar (Bangadeewala) Maniyaar or Maneri
240. Nil	240. Kunkuware
241. Nil	241. Savkalar
242. Nil	242. Hanbar
243. Nil	243. Pahad/Pahadi
244. Nil	244. Gadariya
245. Nil	245. Pendhari
246. Nil	246. Kulekdagi, Kullekadgi, Kullakadagi, Kuladagi
247. Nil	247. Munnear, Munnurwar, Munnur, Telgu Munnur, Munnurwar Telgu, Telgu Kapewar, Munnarwad, Telgu Phulmali
248. Nil	248. Lad-Shakhiy Wani
249. Nil	249. Mulana, Mulani, Mulane
250. Nil	250. Pancal
251. Nil	251. Mujawar
252. Nil	252. Sangtrash, Dagadphodu

(ix) Orissa

Existing Entries	Modified Entries
30. Chitra, Chitrakar	30. Chitra, Chitrakar, Chitrasilpi.
43. Gola, Golla, Gope/ Gop, Sadgope/Sadgop, Ahir, Gour, Gouda, Goudo, Mekala Golla, Punnu Golla, Yadav, Laxminarayan Gola and Goudia Gola, Gopal/Gopala, Sholakhandia, Maghada Gouda, Dumal Gouda	43. Gola, Golla, Gope/ Gop, Sadgope/Sadgop, Ahir, Gour, Gouda, Goudo, Mekala Golla, Punnu Golla, Yadav, Laxminarayan Gola and Goudia Gola, Gopal/Gopala, Sholakhandia, Maghada Gouda, Dumal Gouda, Mathurapuria Gouda, Gopapuria Gouda, Nanda Gouda & Kanja Gouda.
84. Kumbhar Kulal, Kumbhar, Kumbharo, Kandha-Kumbhar	84. Kumbhar Kulal, Kumbhar, Kumbharo, Kandha-Kumbhar, Kumbhakar.
177. Chasa (This entry of Chasa is meant to conform to entry No. 27, Chasa in Orissa State OBC List), Odachasa, Banayat Odiya	177. Chasa (This entry of Chasa is meant to conform to entry No. 27, Chasa in Orissa State OBC List), Odachasa, Banayat Odiya, Benayat Oriya, Benayit Odia, Banayat, Banayat Oriya, Odia & Udia.
179. Kurmi, Kurma Chasa, Kudumi, Kurma, Kurmi Mahto, Kurmi Khetriya, Kurumi, Kudumi Kshyatriya	179. Kurmi, Kurma Chasa, Kudumi, Kurma, Kurmi, Mahto, Kurmi-Khetriya, Kurumi, Kudumi Kshyatriya, Kurum.
194. Kalandi Baishanaba/ Kalandi Vaishnab, Tamuli	194. Kalandi Baishanaba/ Kalandi Vaishnab, Tamuli, Tamili, Bangiya Tambuli, Tambili, Bangiya Tamboli, Bangiya Tamili & Tambula.
Existing Entries	New Entries
195. Nil	195. Belama.
196. Nil	196. Goudia & Laxminarayana Goudia.
197. Nil	197. Chattada Srivaishnab

(x) Rajasthan

Existing Entries	Modified Entries
9. Dakaut, Deshantri	9. Dakaut, Deshantri, Rangasami (Adbhopa)
14. Dhivar, Kahar, Bhoi, Sagarvanshi-Mali, Keer, Mallah, Mehra	14. Dhivar, Kahar, Bhoi, Sagarvanshi-Mali, Keer, Mallah, Mehra, Nishad, Bhisti
15. Gadaria (Gadri), Ghoshi (Gvala), Gaddi	15. Gadaria (Gadri), Ghoshi (Gvala), Gaddi, Gayri
Existing Entries	New Entries
66. Nil	66. Mev
67. Nil	67. Sindhi Musalman
68. Nil	68. Deshwali

(xi) Tamil Nadu

Existing Entries	Modified Entries
166. Vokkaligar (including Vakkaligar, Okkaligar, Kappiliyar, Kappiliya, Okkaliya, Gowda, Okkaliya Gowda, Okkaliya Gowder)	166. Vokkaligar (including Vakkaligar, Okkaligar, Kappiliyar, Kappiliya, Okkaliya, Gowda, Okkaliya Gowda, Okkaliga Gowda, Okkaliya Gowder)

(xii) Uttar Pradesh

Existing Entries	Modified Entries
9. Kurmi, Kurmi-Sainthwar/ Kurmi-Mall	9. Kurmi, Kurmi-Sainthwar/ Kurmi-Mall, Kurmi-Patanwar
Existing Entry	New Entry
76. Nil	76. Gada

(xiii) Uttarakhand

Existing Entries	New Entries
2. Nil	2. Gorkha (excluding Brahmins and Kshatriya)
3. Nil	3. Gada
4. Nil	4. Ranwalta Jaunpuri Community

(xiv) West Bengal

Existing Entries	New Entries
57. Nil	57. Rai (including Chamling)
58. Nil	58. Bharbhuj
59. Nil	59. Dewan
60. Nil	60. Patidar
61. Nil	61. Banshi Barman
62. Nil	62. Pahadia Muslim

(xv) Andaman & Nicobar Island

Existing Entries	New Entries
2. Nil	2. Local Borns
3. Nil	3. Bhatus
4. Nil	4. Moplas

(xvi) Puducherry

Existing Entries	Modified Entries
8. Jangam	8. Jangam, Jangamar
12. Kuyavar/ Kulalar/ Kumbarar/ Kummari	12. Kuyavar/ Kulalar/ Kumbarar/ Kummari, Mannudayar/ Pathar/ Poonul Kuyavar/ Vellar
14. Namdev Maratha	14. Namdev Maratha, Mahratta (Non-Brahmin) including Khatik.

15. Maruthuvar / Nayee Brahmin/ Mangali including-Ambattan, Navithar, Pandithar, Pronopakari	15. Maruthuvar / Nayee Brahmin/ Mangali including-Ambattan, Navithar, Pandithar, Pronopakari, Pariyari
16. Meenavar/ Agnikulakshatriya/ Mukkuvan including:- Chinna Pattinavar, Paravar, Parvatharajakulam, Pattinavar, Periya Pattinavar, Sembadavar	16. Meenavar/ Agnikulakshatriya/ Mukkuvan including:- Chinna Pattinavar, Nattar , Paravar, Parvatharajakulam, Pattinavar, Periya Pattinavar, Sembadavar
17. Lubbai including Ravuthar	17. Lubbai including Ravuthar, Maricar/Saibu.
21. Padmasaliar/ Padmasali/ Saliar	21. Padmasaliar/Padmasali/Saliar, Saliar, Pattu Saliar, Saliars
22. Parkavakulam including Malayaman Nathaman Suruthiman	22. Parkavakulam including Malayaman Nathaman Suruthiman, Udayar, Parkavakula Moopnar, Parkavakula Pillai/ Parkavakula Udaiyar
29. Viswakarma/ Kammalar/Thatchar/ Porkollar/ Karumar/ Kalthatchar / Thattar/ Vishwakarmala	29. Viswakarma/ Kammalar/Thatchar/ Porkollar/ Karumar/ Kalthatchar / Thattar/ Vishwakarmala/ Kannar /Pathar.
30. Yadava including :- Idayar, Konar, Sambar Yadava, Yadava Pillai	30. Yadava including:- Idayar, Konar, Sambar Yadava, Yadava Pillai, Gollalu
Existing Entries	New Entries
49. Nil	49. Khatriyas
50. Nil	50. Latin Catholics
51. Nil	51. Valayal Naidu / Cavara Naidu / Gavaralu.
52. Nil	52. Pattu Chettiar.
53. Nil	53. Salia Chettiar.
54. Nil	54. Vadamalai Chettiar.
55. Nil	55. Ottar
56. Nil	56. Vannan, Vannar, Ekali, Mannan, Rajaka, Chakkali
57. Nil	57. Vadugan
58. Nil	58. Ezhuthachan/ Ezhuthachans

CORRECTIONS

Corrections of spelling of the following castes/communities for the States of Madhya Pradesh and West Bengal in the Central List of OBCs.

Name of State	Entry No.	Existing Entries	Modified Entries
Madhya Pradesh	9	Bhat, Charan (Charahm), Sawli, Sutiya, Rav, Jasondhi, Maru-Sonia	Bhat, Charan (Charahm), Salwi, Sutiya, Rav, Jasondhi, Maru-Sonia
West Bengal	54	Hela/ Halia/ Chasi-Kabartta, Das Kaibartta	Hele/ Halia/ Chasi-Kaibartta, Das Kaibartta
